
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П Р И К А З 

26.09.2023 г. Тамбов №2690 

 
Об утверждении Комплекса мер (дорожная карта) по созданию новых мест 
в образовательных организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей  
в 2024 году 

 
 В рамках реализации мероприятия «Создание новых мест в 
образовательных организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей» 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование», в соответствии с письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации «О направлении методических рекомендаций» от 
05.09.2023 № АБ-3632/06, ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1. Утвердить Комплекс мер («дорожная карта») по созданию новых 
мест в образовательных организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в 
2024 году (далее — Комплекс мер ) согласно приложению №1. 
 2. Утвердить перечень показателей по созданию новых мест в 
образовательных организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей 
согласно приложению №2. 
 3. Утвердить перечень образовательных организаций, на базе 
которых в 2024 году будут созданы новые места для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей, 
согласно приложению №3. 
 4. Рекомендовать органам местного самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования Бондарского (Лудкова), 
Гавриловского (Кузенкова), Жердевского (Илларионова), Инжавинского 
(Пятых), Кирсановского (Простецова), Мордовского (Плужникова), 
Никифоровского (Мажорова), Первомайского (Алымова), Петровского 
(Моисеева), Ржаксинского (Шаронина), Сампурского (Загалова) 
муниципальных округов, городских округов-городов Кирсанов (Сергова), 
Котовск (Шмырева), Моршанск (Комарова), Рассказово (Григорьев), 
Тамбов (Васильева), Уварово (Нечаева), руководителям подведомственных 

образовательных организаций: Тамбовского областного государственного 



бюджетного общеобразовательного учреждения «Горельская школа-интернат 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»  (Альбицкая), 

Тамбовского областного государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» (Пудовкина), Тамбовского областного 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Красносвободненская санаторная школа-интернат» (Чепурнова), Тамбовского 

областного государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения «Педагогический колледж г.Тамбова» 

(Шаталова), Тамбовского областного государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения «Колледж техники и 

технологии наземного транспорта им. М.С.Солнцева» (Рязанова), Тамбовского 

областного государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения «Аграрно-технологический техникум» (Пашина), 

Тамбовского областного государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения «Промышленно-технологический колледж 

им.В.И.Заволянского» (Бабайцева), Тамбовского областного государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Железнодорожный колледж им. В.М.Баранова» (Макаров), Тамбовского 

областного государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения «Аграрно- промышленный колледж» (Злобин), 

Тамбовского областного государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения «Мичуринский агросоциальный колледж» 

(Котельникова): 

 4.1. организовать работу по созданию новых мест в образовательных 
организациях различных типов для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ всех направленностей в соответствии с 
Комплексом мер ; 
 4.2. обеспечить разработку и утверждение нормативных правовых 
актов, регламентирующих создание новых мест в образовательных 
организациях различных типов для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ всех направленностей; 
 4.3. обеспечить информационное сопровождение мероприятий по 
созданию новых мест в образовательных организациях различных типов 
для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 
направленностей, в том числе с привлечением средств массовой 
информации, с использованием брендбука национального проекта 
«Образование». 
 5. Назначить ответственным за создание новых мест в 
образовательных организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в 
составе регионального ведомственного проектного офиса Трунова Д.В., 
начальника отдела дополнительного образования и воспитания 
управления дополнительного образования, воспитания, социализации и 



государственной поддержки детей министерства образования и науки 
Тамбовской области. 
 6. Тамбовскому областному государственному бюджетному  
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр  
развития творчества детей и юношества» (Долгий) организовать 
методическое, консультационное и информационное сопровождение 
мероприятий по созданию новых мест в образовательных организациях 
различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей. 
 
 
Министр образования и науки   
Тамбовской области                                                                   Т.П. Котельникова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Начальник  отдела дополнительного 
образования и воспитания управления 
дополнительного образования, 
воспитания, социализации и 
государственной поддержки детей 
министерства образования и науки 
Тамбовской области 

 
____________________Д.В.Трунов 

 
 
 

Расчет рассылки: 
Н.В. Мордовкина – 1 экз. 

Д.В. Трунов – 1 экз. 
МОУО Бондарского муниципального округа – 1 экз. 

МОУО Гавриловского муниципального округа – 1 экз. 
МОУО Жердевского муниципального округа– 1 экз. 

МОУО Инжавинского муниципального округа– 1 экз. 
МОУО Кирсановского муниципального округа– 1 экз. 

МОУО Мордовского муниципального округа– 1 экз. 
МОУО Никифоровского муниципального округа– 1 экз. 

МОУО Первомайского муниципального округа– 1 экз. 
МОУО Петровского муниципального округа– 1 экз. 

МОУО Ржаксинского муниципального округа– 1 экз. 
МОУО Сампурского муниципального округа– 1 экз. 
МОУО городского округа – города Кирсанов– 1 экз. 
МОУО городского округа – города Котовска– 1 экз. 

МОУО городского округа – города Моршанска– 1 экз. 
МОУО городского округа – города Рассказово– 1 экз. 

МОУО городского округа – города Тамбова– 1 экз. 
МОУО городского округа – города Уварово – 1 экз. 

ТОГБОУ «Горельская школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» – 1 экз. 

ТОГБОУ «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» – 1 экз. 

ТОГБОУ «Красносвободненская санаторная школа-интернат» – 1 экз. 
ТОГАПОУ «Педагогический колледж г.Тамбова» – 1 экз. 

ТОГАПОУ «Колледж техники и технологии наземного транспорта 
им.М.С.Солнцева» – 1 экз. 

ТОГБПОУ «Аграрно-технологический техникум» – 1 экз. 
ТОГАПОУ «Промышленно-технологический колледж им.В.И.Заволянского» – 1 экз. 

ТОГБОУ «Железнодорожный колледж им. В.М.Баранова» – 1 экз. 
ТОГАПОУ «Аграрно- промышленный колледж» – 1 экз. 

ТОГАПОУ «Мичуринский агросоциальный колледж» – 1 экз. 



ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» - 1 экз. 



 
Приложение№1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

образования и науки Тамбовской области 

от ________ №__________ 

 
Комплекс мер («дорожная карта») по созданию новых мест в 

образовательных организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1 2 3 4 5 

1 Утверждение должностного 
лица в составе регионального 
ведомственного проектного 
офиса, ответственное за 
создание новых мест 
дополнительного 
образования детей (далее – 
новые места, РВПО) 

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

Приказ 
министерства 
образования и 
науки Тамбовской 
области   

10 октября 
2023 г. 

2 Утвержден план-график 
создания новых мест 
дополнительного 
образования детей 

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

Приказ 
министерства 
образования и 
науки Тамбовской 
области   

10 октября 

2023 г. 

3 Направление на согласование 
перечня средств обучения и 
воспитания для создания 
новых мест, информация о 
дополнительных 
общеразвивающих 
программах, для реализации 
которых составлен 
указанный перечень 

Муниципальные 
органы 
управления 
образованием, 
подведомственны
е учреждения 

Письмо-
согласование в 
Региональный 
модельный центр 
дополнительного 
образования 
детей 

10 октября 

2023 г. 

4 Направление на экспертизу 
дополнительных 
общеразвивающих программ, 
планируемых к реализации с 
01.09.2023 г. на вновь 
созданных местах 

Муниципальные 
органы 
управления 
образованием, 
подведомственны
е учреждения 

Письмо-
согласование в 
Региональный 
модельный центр 
дополнительного 
образования 
детей 

10 октября 

2023 г. 

5 Получены положительные 
заключения в отношении 
проекта перечня средств 
обучения и воспитания для 
создания новых мест от 
Регионального модельного 

Региональный 
модельный центр 
дополнительного 
образования 
детей 

Письмо-
согласование 

30 октября 

2023 г. 



центра дополнительного 
образования детей 

 
6 Получены положительные 

экспертизы программ 

Региональный 
модельный центр 
дополнительного 
образования 
детей 

Экспертные 
листы, внешняя 
рецензия 
Регионального 
модельного 
центра 
дополнительного 
образования 
детей 

30 октября 

2023 г. 

7 Направлен проект перечня 
средств обучения и 
воспитания для создания 
новых мест, информация о 
дополнительных 
общеразвивающих 
программах, для реализации 
которых составлен 
указанный перечень, а также 
список образовательных 
организаций, на базе которых 
запланирована реализация 
указанных программ, по 
форме, установленной 
Федеральным оператором, в 
целях получения заключений 
от федеральных ресурсных 
центров по направленностям 
дополнительного 
образования  

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

По форме, 
установленной 
федеральным 
оператором 

01 ноября 

2023 г. 

8 Проведены самообследование 
и мониторинг 
инфраструктурных условий 
реализации дополнительных 
общеобразовательных 
программ всех 
направленностей на новых 
местах дополнительного 
образования детей в 
субъектах Российской 
Федерации 

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

По форме, 
установленной 
федеральным 
оператором 

10 ноября 

2023 г. 

9 Получены заключения в 
отношении проекта перечня 
средств обучения и 
воспитания для создания 
новых мест от федерального 
оператора 

Федеральный 
оператор, ФРЦ 

Письмо 
Федерального 
оператора о 
согласовании 
перечня средств 
обучения и 
воспитания для 
создания новых 

15 декабря 

2023 г. 



мест с 
приложением 
заключений от 
ФРЦ в адрес РОИВ 

10 Утвержден перечень средств 
обучения и воспитания для 
создания новых мест 

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

Приказ 
министерства 
образования и 
науки Тамбовской 
области   
 

25 декабря 

2023 г. 

11 Объявлены закупки товаров, 
работ, услуг для создания 
новых мест 

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

Извещения о 
проведении 
закупок 

25 декабря 

2023 г. 

12 Представлена информация об 
объемах средств, 
предусмотренных в 
консолидированном бюджете 
Тамбовской области на 
финансовое обеспечение 
деятельности по реализации 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ на созданных 
новых места по 
направлениям расходов  

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

Письмо  
министерства 
образования и 
науки Тамбовской 
области   

25 декабря 

2023 г. 

13 Формирование и 
утверждение медиаплана по 
освещению мероприятия  

Локальные акты 
организации 

Образовательные 
организации 

25 декабря 
2023 г. 

14 Заключены контракты 
(договоры, соглашения) по 
итогам проведенных закупок 

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

Контракты, 
договоры, 
соглашения 

01 марта 

2024 г. 

15 Получены лицензии на 
ведение 
образовательной 
деятельности 
по программам 
дополнительного 
образования 

Образовательные 
организации 

Лицензии 30 мая 2024 
г. 

16 Проведение ремонтных работ, 
брендирование помещений 

Муниципальные 
органы 
управления 
образованием, 
образовательные 
организации 

Завершены 
ремонтные 
работы, 
осуществлено 
брендирование 
помещений 

01 августа 
2024 г. 

17 Осуществлен подбор кадров и 

заключены трудовые 
отношения 

Муниципальные 
органы 
управления 
образованием, 
образовательные 

Договоры 01 августа 
2024 г. 



организации 

18 Закуплено, доставлено и 
налажено оборудование и 
средства обучения 

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

Товарные 
накладные, акты 
приемки работ 
(реестр 
документов, 
подтверждающих 
приемку 
материальных 
ценностей и услуг 
в рамках 
создания) 

01 августа 

2024 г. 

19 Проведен фото мониторинг 
работы по приведению 
площадок в соответствии с 
требованиями, 
предъявляемыми к 
организации 
дополнительного 
образования детей, в том 
числе по оформлению 
площадок с использованием 
брендбука национального 
проекта «Образование» 

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

По форме, 
установленной 
Федеральным 
оператором 

15 августа 
2024 г. 

20 Проведение повышения 
квалификации 
(профмастерства) 
педагогических работников 
на создаваемые новые места 

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

Удостоверения о 
повышении 
квалификации 

20 августа 
2024 г. 

21 Размещение дополнительных 
общеразвивающих программ 
на портале «Программный 
навигатор дополнительного 
образования Тамбовской 
области» 

Образовательные 
организации 

Аналитическая 
справка 
Регионального 
модельного 
центра 
дополнительного 
образования 
детей 

15 августа 
2023 г. 

22 Завершен набор детей, 
обучающихся по 
образовательным 
программам на новых местах 
(зачисление детей 
посредством программного 
навигатора дополнительного 
образования детей) 

Образовательные 
организации 

Локальные акты 
организаций 

30 августа 
2024 г. 

23 Торжественное открытие 
новых мест 

Муниципальные 
органы 
управления 
образованием, 
образовательные 
организации 

Публикации в 
СМИ, интернет-
ресурсах, 
видеосюжеты 

02 сентября 
2024 г. 



24 Проведен мониторинг 

эффективности 
использования 

закупленного оборудования и 

средств обучения с 
использованием 

системы ЕАИС ДО 

Министерство 
образования и 
науки Тамбовской 
области 

Информационная 

справка по 
данным из ЕАИС 
ДО 

1 ноября -10 
декабря  
2024 г.,  
далее -

ежегодно 

 



Приложение№2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

образования и науки Тамбовской области 

от ________ №__________ 

 
 

Перечень показателей  
по созданию новых мест в образовательных организациях различных 

типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 
направленностей 

 
№ Наименование индикатора/показателя Минимальное 

значение, начиная с года 
получения субсидии 

1.1 Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся за счёт средств бюджетов субъекта 
Российской Федерации и (или) местных бюджетов 
по дополнительным общеобразовательным 
программам на базе новых мест (человек в год) 

1830 

1.2. из них численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
занимающихся в школьных музеях, школьных 
театрах, школьных медиацентрах, школьных 
спортивных клубах и школьных спортивных клубах 
и школьных туристических клубах 

975 

1.3 из них численность детей в возрасте от 5 до 18 лет с 
ограниченными возможностями здоровья, детей 
инвалидов, осваивающих дополнительные 
общеразвивающие программы, в том числе с 
использованием дистанционных технологий 

122 

 

2. Доля отдельных групп сотрудников, прошедших 
переподготовку (повышение квалификации по 
программам (курсам, модулям) 

 

2.1. педагогические работники, в том числе наставники 
без педагогического образования, % 

100 

2.2. руководители, % 100 

2.3. привлекаемые специалисты (наставники), в том 
числе из предприятий реального сектора 
экономики, образовательные волонтёры и др., % 

100 

3. Участие в региональных этапах всероссийских и 
международных мероприятий различной 
направленности, в которых примут участие 
обучающиеся на новых местах 

 
 

 

3.1. число мероприятий (ед. в год) 20 

3.2. в них участников (человек в год) 915 



Приложение№3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

образования и науки Тамбовской области 

от ________ №__________ 

 
Перечень 

образовательных организаций, на базе которых в 2024 году будут созданы 
новые места для реализации дополнительных общеразвивающих 

программ всех направленностей 

 

№ 
п/
п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование 
организации, на 

базе 
которой создаются 

новые места 

Адрес 
организации 

Направленность 
дополнительног

о 
образования 

детей 

Количество 
инфраструкту

рных мест 

1 
Бондарский 

муниципальный 
округ 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
Бондарская средняя 
общеобразовательн
ая школа 

393230 
Тамбовская 

область, 
Бондарский 

муниципальн
ый округ, село 

Бондари, 
ул.Советская, 

д.4 

Социально-
гуманитарная 

15 

Туристско-
краеведческая 

15 

2 
Гавриловский 

муниципальный 
округ 

1-Пересыпкинский 
филиал 
муниципального 
бюджтного 
общеобразовательн
ого учреждения 2-
Гавриловской 
средней 
общеобразовательн
ой школы 

393181 
Тамбовская 

область, 
Гавриловский 
муниципальн

ый округ, 
с.Пересыпкин

о-1, 
ул.Гагарина, 

12 

Естественнонауч
ная  

10 

3 
Жердевский 

муниципальный 
округ 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Жердевская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа» 

393670, 
Тамбовская 

область, 
Жердевский 

муниципальн
ый округ, 

г.Жердевка, 
ул.Нагорная, 

д.72  

Социально-
гуманитарная 

15 

4 
Инжавинский 

муниципальный 
округ 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Инжавинская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа» 

393310, 
Тамбовская 

область, 
Инжавинский 
муниципальн

ый округ, 
р.п.Инжавино, 
ул. Лунина, д.2 

 

Социально-
гуманитарная 

15 



Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Красивская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа» 

393345, 
Тамбовская 

область 
Инжавинский 
муниципальн
ый округ, село 

Красивка, 
ул.Школьная, 

д.20 

Естественнонауч
ная  

10 

5 
Кирсановский 

муниципальный 
округ 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Уваровщинская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа» 

393360 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Кирсанов, 

ул.Площадь 
революции, 

д.1 

Туристско-
краеведческая 

10 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Уваровщинская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа» в поселке 
Краснослободский 

393360 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Кирсанов, 

ул.Площадь 
революции, 

д.1 

Художественная 15 

Социально-
гуманитарная 

10 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Уваровщинская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа» в селе 
Соколово 

393360 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Кирсанов, 

ул.Площадь 
революции, 

д.1 

Социально-
гуманитарная 

10 

6 
Мордовский 

муниципальный 
округ 

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение  
дополнительного 
образования 
«Районный Дом 
детского 
творчества» 
Мордовского 
муниципального 
округа 

393600, 
Тамбовская 

область, 
Мордовский 

муниципальн
ый округ, р.п. 
Мордово, ул. 

Школьная, д. 8 

Социально-
гуманитарная 

10 

7 
Никифоровский 
муниципальный 

округ 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение  
«Никифоровская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа №2» 

393000, 
Тамбовская 

область,  
Никифоровск

ий 
муниципальн
ый округ, р.п. 
Дмитриевка, 

Художественная 10 



 ул. Победы, д. 
10 

 

8 
Первомайский 

муниципальный 
округ 

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение  
дополнительного 
образования «Дом 
детского 
творчества» 
Первомайского 
муниципального 
округа 

Тамбовская 
область, 

Первомайский 
муниципальн

ый округ, 
р.п.Первомайс

кий, пл. 
Ленина, д.4 

Социально-
гуманитарная 

15 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Первомайская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа» 

393700 
Тамбовская 

область, 
Первомайский 
муниципальн
ый округ, р.п. 

Первомайский
,  

ул.Э.Тельмана,  
5 

Туристско-
краеведческая 

10 

Естественнонауч
ная 

10 

9 
Петровский 

муниципальный 
округ 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
Волчковская 
средняя 
общеобразователън
ая школа имени 
Героя Советского 
Союза Сорокина 
Ф.А. филиал в селе 
Рахманино 

393091 
Тамбовская 

обл., 
Петровский 

муниципальн
ый округ, 

С.Рахманино, 
ул.Школьная, 

д.1а 

Туристско-
краеведческая 

15 

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение  
дополнительного 
образования «Дом 
детского 
творчества» 
Петровского 
муниципального 
округа 

393070, 
Тамбовская 

область, 
Петровский 

муниципальн
ый округ, 

с.Петровское, 
ул.Пионерская

,51а 

Естественнонауч
ная 

10 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Избердеевская 
начальная школа-
детский сад» 

393070, 
Тамбовская 

область, 
Петровский 

муниципальн
ый округ, 

с.Петровское, 
ул.Первомайс

кая, д.1б 

Художественная 15 



10 
Ржаксинский 

муниципальный 
округ 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Ржаксинская СОШ 
№1 имени Героя 
Советского Союза 
Н.М.Фролова»  

393520, 
Тамбовская 

область 
Ржаксинский 
муниципальн
ый округ, р.п. 

Ржакса, ул. 
Школьная, 36 

Туристско-
краеведческая 

15 

11 
Сампурский 

муниципальный 
округ 

Сампурский филиал  
муниципального 
бюджетного 
общеобразовательн
ого учреждения 
«Сатинская средняя 
общеобразовательн
ая школа» 

393450, 
Тамбовская 

область, 
Сампурский 

муниципальн
ый округ, 

с.Сампур,ул.И
нтернационал

ьная, дом 1 

Социально-
гуманитарная 

10 

12 
Городской округ-
город Кирсанов 

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение  
дополнительного 
образования 
«Центр детского 
творчества» 
городского округа-
города Кирсанова 

393360 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Кирсанов, ул. 

50 лет 
Победы, д.31 

Социально-
гуманитарная 

15 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение   
«Средняя 
общеобразовательн
ая  школа №1» 
городского округа-
города Кирсанова 

393360 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Кирсанов, ул. 

50 лет 
Победы, д.27А 

Туристско-
краеведческая 

15 

13 
Городской округ-

город Котовск 

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение  
дополнительного 
образования «Дом 
детского 
творчества» 
городского округа - 
города Котовска  

393190, 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Котовск, 

ул.Кирова, 6 

Естественнонауч
ная 

10 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
средняя 
общеобразовательн
ая школа №3 с 
углубленным 
изучением 
отдельных 

393191, 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Котовск, ул.9 
Пятилетки, 

д.5А 

Художественная 15 



предметов 
городского округа - 
города Котовска 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Школа – ЭКОТЕХ» 
городского округа - 
города Котовска  

393191, 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Котовск, 

ул.Октябрьска
я, д.38 

Социально-
гуманитарная 

15 

Художественная 15 

Естественнонауч
ная 

10 

14 
Городской округ-
город Моршанск 

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение  
дополнительного 
образования 
«Детско-юношеская 
спортивная школа» 
городского округа - 
города Моршанска  

393957 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Моршанск, 

ул.Ленина, 2 

Физкультурно-
спортивная 

10 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Начальная школа 
№5» городского 
округа - города 
Моршанска  

393959 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Моршанск, 

ул.Южная, 55 

Художественная 15 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа №1 с 
углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов» 
городского округа - 
города Моршанска 

393950 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Моршанск, 

Октябрьская 
площадь, 10 

Социально-
гуманитарная 

15 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа №2 имени 
Героя Советского 
Союза Н.И.Бореева» 
городского округа - 
города Моршанска 

 

393950 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Моршанск, 

улица 
Гибнера, дом 

13 

Туристско-
краеведческая 

15 

Муниципальное 393950 Художественная 15 



бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Средняя 
общеобразовательн
ая школа №3» 
городского округа - 
города Моршанска 

Тамбовская 
область, 

городской 
округ 

Моршанск, ул. 
Пионерская, 

39 

Физкультурно-
спортивная 

10 

Туристско-
краеведческая 

15 

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение  
дополнительного 
образования 
«Центр 
дополнительного 
образования детей» 
городского округа-
города Моршанска 
 

393950 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Моршанск, 

Октябрьская 
площадь, 11 

Туристско-
краеведческая 

15 

Социально-
гуманитарная 

10 

15 
Городской округ-
город Рассказово 

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение  
дополнительного 
образования «Дом 
детского 
творчества города 
Рассказово» 

393250, 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Рассказово, 

ул.Комсомоль
ская, д. 115а 

Туристско-
краеведческая 

10 

Художественная 10 

16 
Городской округ-

город Тамбов 

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение  
дополнительного 
образования 
«Центр 
дополнительного 
образования детей» 
городского округа - 
города Тамбова 

392001, 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ Тамбов, 
ул. Гастелло, 

д.32а 

Техническая 15 

Художественная 15 

17 
Городской округ-

город Уварово 

Муниципальное 
автономное 
учреждение  
дополнительного 
образования 
"Детско-юношеская 
спортивная школа" 
городского округа - 
города Уварово 

393460 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Уварово, 

пер.Первомай
ский, д.4 

Физкультурно-
спортивная 

10 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
«Лицей г.Уварово 
имени 
А.И.Данилова» 

393460 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Уварово, 4-й 
микрорайон, 

д.1 

Художественная 15 



Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение 
кадетская школа 
«Уваровский 
кадетский корпус 
имени Святого 
Георгия 
Победоносца» 

393460 
Тамбовская 

область, 
городской 

округ 
Уварово, ул. 

Центральная, 
22 

Художественная 10 

18 
Подведомственна
я образовательная 

организация 

Тамбовское 
областное 
государственное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение  
«Горельская школа-
интернат для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» 

392504, 
Тамбовская 

область, 
Тамбовский 

район, с. 
Горелое, ул. 

Заводская, д.1 
Художественная 10 

19 
Подведомственна
я образовательная 

организация 

Тамбовское 
областное 
государственное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение  
«Школа-интернат 
для обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» 

392501, 
Тамбовская 

область, 
Тамбовский 

район,  
д. Красненька

я, 
ул. Заводская, 

д.2 А 
 

Художественная 10 

20 
Подведомственна
я образовательная 

организация 

Тамбовское 
областное 
государственное 
бюджетное 
общеобразовательн
ое учреждение  
«Красносвободненс
кая санаторная 
школа-интернат» 

392530 
Тамбовская 

область, 
Тамбовский 

район, с. 
Красносвобод

ное, Школа-
интернат 

Художественная 10 

21 
Подведомственна
я образовательная 

организация 

Тамбовское 
областное 
государственное 
автономное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение 
«Педагогический 
колледж г.Тамбова» 

392000, г. 
Тамбов, ул. К. 
Маркса, д.259 

Физкультурно-
спортивная 

10 

Туристско-
краеведческая 

10 

22 
Подведомственна
я образовательная 

организация 

Тамбовское 
областное 
государственное 
автономное 
профессиональное 

392000 
г.Тамбов, 

ул.Советская, 
193 

Художественная 15 



образовательное 
учреждение 
«Колледж техники 
и технологии 
наземного 
транспорта 
им.М.С.Солнцева» 

23 
Подведомственна
я образовательная 

организация 

Тамбовское 
областное 
государственное 
автономное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение 
«Аграрно-
технологический 
техникум» 

392550, 
Тамбовская 

область, 
Тамбовский 
район, пос. 

совхоза 
«Селезневски

й», ул. 
Первомайская

, д. 14 

Физкультурно-
спортивная 

15 

24 
Подведомственна
я образовательная 

организация 

Тамбовское 
областное 
государственное 
автономное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение  
«Промышленно-
технологический 
колледж 
им.В.И.Заволянског
о» 

393766, 
Тамбовская 

обл., 
г.Мичуринск, 

ул.Киевская, 2 

Туристско-
краеведческая 

15 

25 
Подведомственна
я образовательная 

организация 

Тамбовское 
областное 
государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение 
«Железнодорожный 
колледж им. 
В.М.Баранова»  

393768, г. 
Мичуринск, 

ул. Турбинная, 
д.3 

Туристско-
краеведческая 

15 

26 
Подведомственна
я образовательная 

организация 

Тамбовское 
областное 
государственное 
автономное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение   
«Аграрно- 
промышленный 
колледж» 

393360 
Тамбовская 

область, 
Кирсановский 

район, с. 
Голынщина, 

ул. 
Приовражная 

д.21 

Социально-
гуманитарная 

15 

27 
Подведомственна
я образовательная 

организация 

Тамбовское 
областное 
государственное 
автономное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение  

393731 
Тамбовская 

область,Мичу
ринский 

район, село 
Турмасово 

Туристско-
краеведческая 

15 



«Мичуринский 
агросоциальный 
колледж» 

 


